Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.08.2022г.    г.Тайшет     №747

О мерах по обеспечению пожарной
безопасности на территории Тайшетского
муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» в
осенне-зимний пожароопасный период
2022-2023 годы

В связи с наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода, в целях

профилактики пожаров и предупреждения чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности людей на территории Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О
пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», Законом Иркутской области от 07 октября 2008 года. №78-ОЗ «О пожарной
безопасности в Иркутской области», статьей 6 Устава Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского
поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Рекомендовать руководителям учреждений (организаций, предприятий)
образования, здравоохранения, социальной защиты населения, топливно-энергетического
комплекса, расположенных на территории Тайшетского городского поселения,
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности:

произвести корректировку паспортов пожарной безопасности объектов, определить
силы и средства, необходимые для проведения профилактических мероприятий,
обеспечения первичных мер пожарной безопасности, определить сроки и порядок их
привлечения;

в срок до 15 сентября 2022 года подготовить распорядительные документы об
усилении противопожарной защиты подведомственных объектов с принятием конкретных
планов неотложных противопожарных мероприятий, установить действенный контроль за
их выполнением;

в срок до 13 сентября 2022 года организовать проведение комплексных проверок
соответствия требованиям пожарной безопасности подведомственных объектов, обратив
особое внимание на состояние путей эвакуации, техническое состояние
электрооборудования и печного отопления, систем противопожарной зашиты, работ по
очистке от горючего мусора подвальных и чердачных помещений, организацию
ежедневного противопожарного осмотра территорий и помещений перед их закрытием, а
также подъездных путей к зданиям;

принять меры по ограничению доступа посторонних лиц в помещения подвальных
и чердачных этажей зданий подведомственных объектов;

исключить из пользования на подведомственных объектах теплогенерирующие
приборы кустарного изготовления для отопления помещений (зданий);

организовать проведение противопожарных мероприятий в местах организации
праздников в период школьных новогодних каникул, в целях обеспечения безопасности
граждан;

обеспечить взаимодействие с соответствующими противопожарными и аварийно-
спасательными формированиями в целях проведения работ по ликвидации пожаров и
чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах в условиях низких температур;

проверить и привести в исправное состояние первичные средства пожаротушения,
пожарные гидранты, пожарные водоемы, водонапорные башни, обеспечив
соответствующие подъезды к ним;

укомплектовать свои здания первичными средствами пожаротушения в
соответствии с противопожарными нормами;

очистить прилегающую территорию от мусора, сухой травы и других горючих
материалов. При уборке территории не допускать сжигания  мусора, обеспечить его
своевременный вывоз;

провести тренировочные занятия с целью обучения своих работников мерам
пожарной безопасности;

организовать оформление стендов и уголков с противопожарной информацией.
2. Рекомендовать руководителям ООО «ЖКХ Южное» (Шпиндлер В.Я.), ООО

«ЖКХ Надежда» (Астафьева Н.А.), «ООО «Транспортное» (Ковязина Л.С.), ООО
«Центральное» (Певнева Н.Ф.), ООО «Жилсервис» (Сосин Г.Е.), ЖК «Вавилон»
(Климанова В.В.), ЖК «Заря» (Петрова Л.П.), ООО «Интехцентр» (Москалева О.В.), ИП
«Маркин», ЖПК «Новый» (Клешторная О.И.):

обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности и своевременное
выполнение предписаний отдела надзорной деятельности и профилактической работы по
Тайшетскому району в подведомственном жилищном фонде:

очистить от посторонних и горючих предметов чердачные, подвальные помещения,
ограничить в них свободный доступ;

обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к зданиям и пожарным
гидрантам, освободить противопожарные разрывы между зданиями от искусственно
созданных препятствий (бетонных плит, столбов и т.п.);

через своих подчиненных провести разъяснительную работу среди собственников
и нанимателей жилья по соблюдению правил пожарной безопасности и действиям в
случае возникновения пожара;

организовать оформление стендов и уголков с противопожарной информацией.
3. Рекомендовать собственникам частных жилых домов:
обратить внимание на соблюдение правил пожарной безопасности при

эксплуатации помещений, особенно на состояние электропроводки.
4. Предложить отделу надзорной деятельности и профилактической работы по

Тайшетскому району (Ахметов А.Р.):
осуществлять контроль за выполнением противопожарных мероприятий и

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с
законодательством в организациях (на объектах) и в населенных пунктах;

организовать оперативное представление сведений в средства массовой
информации о происшедших пожарах, подготовку пресс-релизов о крупных пожарах с
последующей их передачей в редакции средств массовой информации.

5. Предложить отделу министерства внутренних дел России по Тайшетскому
району (Кравченко О.В.), отделу надзорной деятельности и профилактической работы по
Тайшетскому району (Ахметов А.Р.) совместно с отделом жилищно-коммунального
хозяйства администрации Тайшетского городского поселения, с представителями
предприятий, предоставляющих жилищно-коммунальные услуги, обеспечить в
установленном законодательством порядке проведение рейдов по проверке мест
проживания граждан, ведущих асоциальный образ жизни, а также подвальных и

чердачных помещений жилых домов, для проведения профилактических мер по
исключению случаев нарушения правил противопожарной безопасности.

6. Предложить 6 пожарно-спасательному отряду Федеральной противопожарной
службы ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области (Филиппович А.О.):

совместно с представителями администрации Тайшетского городского поселения
организовать проведение проверок технического состояния наружного противопожарного
водоснабжения;

провести проверки состояния боевой готовности подразделений пожарной охраны,
особое внимание обратить на время сбора и выезда подразделений по тревоге, результаты
проверок рассмотреть на ближайшем заседании комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
администрации Тайшетского городского поселения.

7. Администрации Тайшетского городского поселения:
провести профилактическую работу совместно с ОГКУСО «Комплексный центр

социального обслуживания населения Тайшетского района», ОГКУСО «Центр
социальной помощи семье и детям Тайшетского района», ОМВД по Тайшетскому району,
сотрудниками МЧС России с населением о мерах пожарной безопасности и действиях при
пожаре;

с целью проведения пропаганды по соблюдению требований пожарной
безопасности выпускать тематические сюжеты и ролики на противопожарную тематику в
информационной ТВ программе «Город в центре событий», на официальном сайте
администрации Тайшетского городского поселения, в телеграм-канале на странице
«Новости администрации города Тайшета»;

продолжить оснащение жилых помещений мест проживания многодетных,
неблагополучных семей, семей, состоящих в социально-опасном положении автономно-
дымовыми пожарными извещателями.

8. Предложить территориальному отделу Территориального управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Иркутской области в Тайшетском и Чунском районах (Спасска Л.Н.), отделу
министерства внутренних дел Российской Федерации по Тайшетскому району (Кравченко
О.В.), отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Тайшетскому
району (Ахметов А.Р.) в декабре 2022 года обеспечить в установленном
законодательством порядке проведение рейдовых проверок мест торговли
пиротехническими изделиями в целях обеспечения соблюдения законодательства при
продаже указанных изделий.

9. В случае введения режимов повышенной готовности и чрезвычайной ситуации
на территории Тайшетского городского поселения оперативное руководство
противопожарными мероприятиями возлагается на Комиссию по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
администрации Тайшетского городского поселения.

10. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить
опубликование данного постановления в средствах массовой информации и на
официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения..

11. Контроль за выполнением данного постановления  оставляю за собой.

Глава Тайшетского
городского поселения        А.М. Заика

Исп.: Мосиякин В.И.
тел.2-12-71